PALL. Quidni fatear?

CYR. Atqui, si in ea quæ scripta sunt acres animi oculos conjeceris, mirum in modum hujus imaginis pulchritudinem admiraberis.

PALL. 171 Quonam modo?

CYR. Qui pecorum alendorum causa, liberorumque et uxorum, necnon caularum et ædificiorum studio, ignavi ad res præclaras facti sunt, Ruben et Gad fuerunt.

PALL. Quid vero illud est?

CYR. Hic enim erat ex Jacob primogenitus, alter ex ancilla Zelpha editus.

PALL. Verum est.

CYR. Igitur vocati homines sunt illi quidem propter fidem primogeniti, hæreditatemque apud Deum, quod ad gratiam pertinet, eximiam sortiti; sed tamen propter propensam ad res parum honestas voluntatem, non sunt libertatis amatores: eos porro qui fide justificati sint, ecclesiam primogenitorum descriptorum in cælis appellatos esse dicimus ⁴⁹. Verum is primogenitus minime libertatis amator fuit, sed comes potius ac sodalis eorum qui servitutis dedecus non effugerunt.

PALL. Præclare dicis.

CYR. Sed mihi jam, dum oratio subit littus, ac veluti rudentes jacit, repetendum atque rursus commemorandum videtur, oportere ea omnia fortiter aggredi quæ sunt utilia, putandumque labores exercitationem esse virtutis, neque aliter existimandum, quam Deum esse, qui salutem præstat, quique-

⁴⁷ Matth. xxii, 14. ⁴⁸ Luc. xxi, 34. ⁴⁹ Hebr. xiii, 25.

(1) Sic cod. Vat.; Sirleti vero, συζητούντες.

(2) Cod. Vatic., ἀπαρτίζεσθαι, perfectum seu instructum esse.

adversarios, licet multo majoribus viribus quam nostræ sint, irruant, ut vincere possimus, largitur. Nam haud inutiliter insudare, cum pro virtute toleramus, docebit Moyses, qui dicit in Deuteronomio: « Et recordaberis totius viæ, per quam duxit te Dominus Deus tuus in deserto; ut affligeret te, et tentaret te, et cognita faceret quæ sunt in corde tuo, si observabis mandata ejus, an non⁸⁰. » Neque vero ille sinit nos ignava formidine laborare, cum suam illam protegentis manum aspicimus. Itaque rursus ad hunc modum scribit: « Si vero dixeris in mente tua, Major est numero gens hæc quam ego; quomodo potero exterminare illos? non timebis illos; memoria memor eris eorum omnium quæ fecit Dominus Deus tuus Pharaoni, et omnibus Ægyptiis: tentationum omnium quas viderunt oculi tui, signorum prodigiorumque magnorum illorum; et manus illius potentis, et brachii excelsi, ut eduxerit te Dominus Deus tuus; sic faciet Dominus Deus noster omnibus gentibus quas tu times a facie ipsarum⁸¹. »

⁸⁰ Deut. viii, 2. ⁸¹ Deut. vii, 17 seqq.

ἄ ἐστὶ, καὶ τὸ καταθλεῖν δύνασθαι τῶν ἀνθεστηκότων δουρούμενος, κἄν εἰ πολὺ μείζοσιν ἢ ταῖς ἐν ἡμῖν ἀντιφέροιντο ἀλκαῖς. Ὅτι γὰρ οὐκ ἀνόνητον ἰδρῶτα καταστάζομεν, τοὺς ὑπὲρ ἀρετῆς ἀνατλάντες πόνους, διδάξει λέγων ἐν τῷ Δευτερονομίῳ Μωσῆς· « Καὶ μνησθήσῃ πᾶσαν τὴν ὁδὸν, ἣν ἤγαγέ σε Κύριος ὁ Θεός σου ἐν τῇ ἐρήμῳ, ὅπως ἂν κακώσῃ σε καὶ ἐκπειράσῃ σε, καὶ διαγνωσθῇ τὰ ἐν τῇ καρδίᾳ σου, εἰ φυλάξῃ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ, ἡ οὐ. » Νοσεῖν δὲ τὴν ἀνδροῦν οὐκ ἐπὶ δειλίαν, ἀνασκοπούμενους εὖ μάλα τὴν τοῦ προασπίζοντος χεῖρα. Γράφει δὲ οὕτω πάλιν· « Ἐάν δὲ λέγῃς ἐν τῇ διανοίᾳ σου, ὅτι Πολὺ τὸ ἔθνος τοῦτο, ἢ ἐγὼ, πῶς δυνήσομαι ἐξολοθρεῦσαι αὐτούς; οὐ φοβηθήσῃ αὐτούς· μνεῖα μνησθήσῃ ὅσα ἐποίησεν Κύριος ὁ Θεός σου τῷ Φαραῶ, καὶ πᾶσι τοῖς Αἰγυπτιαῖς τοὺς πειρασμούς τοὺς μεγάλους, οὓς ἐωράκασιν οἱ ὀφθαλμοὶ σου· τὰ σημεῖα, καὶ τὰ τέρατα τὰ μέγала ἐκεῖνα, τὴν χεῖρα τὴν κραταιάν, καὶ τὸν βραχίονα τὸν ὑψηλόν· ὡς ἐξήγαγέ σε Κύριος ὁ Θεός σου· οὕτως ποιήσει Κύριος ὁ Θεός ἡμῶν πᾶσι τοῖς ἔθνεσιν, οὓς σὺ φοβῆθῃ ἀπὸ προσώπου αὐτῶν. »